
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS 

DELIBERAÇÃO CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 27, DE 18 DE JULHO DE 2025

 
Dispõe sobre a oferta de disciplinas optativas e eletivas
para os alunos do curso de Química Tecnológica durante
o segundo semestre letivo de 2025.
 

 
 
A Presidente do Colegiado do Curso de Química Tecnológica (CCQTEC), no uso de suas atribuições regimentais e legais, definida
pela Portaria Administrativa DIRGRAD/CEFET-MG nº 28/25 de 20 de fevereiro de 2025 e considerando:

a flexibilização curricular a partir da oferta de componentes curriculares vinculados a diferentes Eixos de Conteúdos e
Atividades;
a Resolução CEPE nº 20/22, de 23 de dezembro de 2022, que aprovou o Programa de Integração dos cursos de graduação
com os programas de pós-graduação stricto sensu;
o interesse do corpo discente apurado por meio de pesquisa semestral de seleção de disciplinas optativas e/ou eletivas a
serem cursadas; e
a disponibilidade do corpo docente envolvido na oferta de disciplinas específicas, bem como a otimização do
aproveitamento dos recursos humanos;

 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta das seguintes disciplinas optativas e eletivas, que serão oferecidas durante o segundo semestre letivo de
2025:

1. QUÍMICA BIOINORGÂNICA

[OPTATIVA E ELETIVA, QUANDO INTEGRADA AO PPGMQ] 60 horas-aula, Eixo 03

Profa. Ívina Paula de Souza e Profa. Priscila Caldeira Pereira

Campus Gameleira nos horários 24T12

: Disciplina oferecida pelo Programa de Integração dos cursos de graduação do CEFET-MG com os programas de pós-Observação
graduação stricto sensu, de acordo com Resolução CEPE/CEFET-MG nº 20/22 de 23 de dezembro de 2022.

2. CATÁLISE HETEROGÊNEA

[ELETIVA E INTEGRADA AO PPGMQ] 60 horas-aula, Eixo 03

Prof. Eudes Lorençon e Profa. Raquel Mambrini

Campus Gameleira nos horários 36T23

Observação: Disciplina oferecida pelo Programa de Integração dos cursos de graduação do CEFET-MG com os programas de pós-
graduação stricto sensu, de acordo com Resolução CEPE/CEFET-MG nº 20/22 de 23 de dezembro de 2022.

3. QUÍMICA MEDICINAL

[OPTATIVA] 30 horas-aula, Eixo 04

Prof. Ildefonso Binatti

Campus Nova Suíça nos horários 2T45

4. [PPGTPP006] TÉCNICAS ANALÍTICAS INSTRUMENTAIS (60 horas-aula)

[ELETIVA E INTEGRADA AO PPG-TPP] 60 horas-aula, Eixos 04 e 06



Profa. Adriana Akemi Okuma e Profa. Flávia Regina de Amorim

Campus Gameleira nos horários 6M1234

Observação: Disciplina oferecida pelo Programa de Integração dos cursos de graduação do CEFET-MG com os programas de pós-
graduação stricto sensu, de acordo com Resolução CEPE/CEFET-MG nº 20/22 de 23 de dezembro de 2022.

5. POLÍMEROS: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

[OPTATIVA] 30 horas-aula, Eixo 05

Prof. Claudinei Rezende Calado

Campus Nova Suíça nos horários 2N12

6. [PPGTPP0024] TÓPICOS ESPECIAIS EM ANÁLISES MULTIVARIADAS

[ELETIVA E INTEGRADA AO PPG-TPP] 60 horas-aula, Eixo 06

Prof. Cleverson Fernando Garcia

Campus Gameleira nos horários 2M14M56

Observação: Disciplina oferecida pelo Programa de Integração dos cursos de graduação do CEFET-MG com os programas de pós-
graduação stricto sensu, de acordo com Resolução CEPE/CEFET-MG nº 20/22 de 23 de dezembro de 2022.

7. [PPGTPP005] Ciências Ambientais

[ELETIVA E INTEGRADA AO PPG-TPP] 60 horas-aula, Eixo 08

Profa. Patrícia Sueli de Rezende

Campus Gameleira nos horários 35M12

Observação: Disciplina oferecida pelo Programa de Integração dos cursos de graduação do CEFET-MG com os programas de pós-
graduação stricto sensu, de acordo com Resolução CEPE/CEFET-MG nº 20/22 de 23 de dezembro de 2022.

8. HISTÓRIA DA QUÍMICA

[Optativa] 30 horas-aula, Eixo 11

Prof. Breno Rodrigues Lamghere Galvão

Campus Nova Suíça nos horários 5T12

9. LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS

[OPTATIVA] 30 horas-aula, Eixo 11

Campus Nova Suíça nos horários 6T56 (turma dividida com Eng. de Transportes)

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/07/2025 18:35)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 27 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 18/07/2025 84b1946f60

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

